
 

www.filse.it | filse@filse.it | filse.filse@pec.it 

Sede Legale Via Peschiera, 16 | 16122 Genova | Tel. +39 010 84031 | Capitale sociale € 24.700.565,76 i.v. – R.E.A. n. 221924 – Cod. Fisc. e P.IVA 00616030102 

 

Presidenza e Direzione Generale BIC - Incubatore di Genova BIC - Incubatore di Savona Ufficio di Imperia Ufficio della Spezia 

Piazza De Ferrari, 1 Via Greto di Cornigliano, 6r Ex Palazzina OMSAV c/o Camera di Commercio Via Privata OTO, 3/5 

Tel. +39 010 8403303 Tel. +39 010 65631 Area Portuale Via T. Schiva, 29 Tel. +39 0187 280960 

  Tel. +39 019 8337701 Tel. +39 0183 793260  

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI SUPPORTO SPECIALISTICO A FI.L.S.E. IN MATERIA DI AIUTI DI 

STATO AL FINE DELLA REDAZIONE DI UNA MEMORIA INTEGRATIVA IN RELAZIONE ALLE 

CONTESTAZIONI SOLLEVATE DALLA CORTE DEI CONTI NELL'AMBITO DEL GIUDIZIO DI 

PARIFICAZIONE DEL RENDICONTO GENERALE DELLA REGIONE LIGURIA PER L'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2019 A PROPOSITO DELL'OPERAZIONE DI AGGREGAZIONE TRA I.R.E. S.P.A. E I.P.S. 

S.C.P.A..  

 

 

PREMESSO CHE 

 
a) nell'ambito del Giudizio di parificazione del Rendiconto Generale della Regione Liguria per 

l'esercizio finanziario 2019 la Corte dei Conti – Sez. Controllo della Liguria ha sollevato alcune 
contestazioni disponendo di chiedere il parere della Commissione dell’Unione europea, onde 
accertare, con riguardo al finanziamento dell’operazione di aggregazione tra I.R.E. S.p.A. e 
I.P.S. S.c.p.A., la eventuale sussistenza di fattispecie suscettibile di integrare un “aiuto di 
Stato”, con coeva violazione degli artt. 107 e 108 del TFUE; 

b) in data 23.11.2020 la Corte dei Conti ha conseguentemente formulato alla Commissione 
Europea una richiesta di parere ai sensi della Comunicazione della Commissione relativa 
all'applicazione della normativa in materia di aiuti di Stato da parte dei giudici nazionali 
(2009/C 85/01) onde accertare quanto sopra; 

c) Regione Liguria con nota del 7.01.2021 (ns. Prot. n.469) ha riconosciuto l’opportunità e la 
necessità di presentare alla Commissione europea una memoria integrativa ai fini 
dell’istruttoria del parere sopra citato (la “memoria integrativa”), che si fondi su una completa 
ed esaustiva ricostruzione dell’operazione onde meglio rappresentare le motivazioni che 
hanno spinto l’ente regionale a perfezionare l’operazione stessa di aggregazione e ha dato 
l’indirizzo a FI.L.S.E. di redigere tale memoria, avvalendosi del miglior supporto qualificato, 
anche al fine di difendere nelle opportune sedi la posizione dell’Amministrazione regionale 
fondata su disposizioni di legge; 

d) si rende, pertanto, necessario un supporto specialistico in materia di aiuti di Stato al fine della 
redazione della memoria integrativa di cui trattasi; 
 

CONSIDERATO CHE 

 
− in considerazione dell’importo presunto l’incarico può essere affidato e sarà affidato in via 

diretta ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e della “Procedura 01 - 
Acquisizione di lavori, forniture e servizi” adottata da FI.L.S.E. a soggetto che abbia i requisiti 
in termini di competenze ed esperienze; 

− nell’elenco dei professionisti qualificati da utilizzare per l'affidamento di incarichi di servizi 
legali istituito da FI.L.S.E. non è presente l’ambito di specializzazione del diritto comunitario; 



 

 

 

− l’Avv. Federico Baldi Ghetti (CF BLDFRC77L16A944H; P.IVA 02355101201), con sede in 
Bologna, Via S. Stefano, 16, possiede comprovata idoneità professionale, nonché capacità 
economico-finanziaria, tecnico-professionale e peculiare esperienza e specializzazione in 
materia di diritto e politiche comunitarie, e risulta adatto a fornire il supporto legale richiesto 
con la necessaria perizia e tempestività; 

− in vista della richiesta di parere disposta in sede di parifica ed a fronte di interlocuzioni con gli 
uffici regionali, ipotizzando la possibilità che la Corte intendesse rappresentare anche la 
posizione della Regione nella richiesta di parere alla Commissione, in data 5 novembre 2020 
(ns. prot. n. 170395) e in data 10 novembre 2020 (ns. Prot. n. 175313) è stata richiesta 
preventivamente e pervenuta l’offerta da parte dell’Avv. Federico Baldi Ghetti relativa 
all’attività di supporto alla valutazione della strategia più opportuna nei confronti della 
Commissione europea, nonché alla redazione di documenti di supporto alle richieste che 
dovessero essere rivolte alla stessa Commissione dalla Corte dei Conti - per un importo totale 
forfettario pari ad Euro 5.000 (oltre IVA di legge e oneri previdenziali di legge)  - nonché 
all’eventuale presentazione di una notifica per certezza giuridica con affiancamento 
nell'interlocuzione con l'esecutivo europeo - per un ulteriore compenso di pari importo; 

− la predisposizione della memoria integrativa - richiesta da Regione - e le connesse attività di 
supporto anche se necessario con affiancamento nell'interlocuzione con l'esecutivo europeo, 
sono quantificabili, sulla base del preventivo sopra indicato, in Euro 5.000; 

− tale offerta viene ritenuta congrua nel prezzo proposto in relazione all’attività complessiva 
che si prevede verrà richiesta;  

− sono state svolte e si sono concluse positivamente le verifiche relative al possesso da parte 
dell’affidatario dei requisiti di carattere generale; 

− non emergendo, dall’analisi della documentazione fornita, elementi ostativi all’affidamento in 
oggetto con riguardo al conflitto di interessi e/o pantouflage; 

 

IL RUP 

 
− vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 
− visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
 

PROPONE 
 
ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. di affidare l’incarico in oggetto 
all’Avv. Federico Baldi Ghetti e trasmette la presente proposta di determinazione alla Direzione 
Generale, unitamente alla documentazione di gara se presente, per l’approvazione della stessa. 
 
 
Data, 15 gennaio 2021 

 

 IL RUP 

 (M. Nives Riggio) 

 __________________________  

 

  



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Il sottoscritto, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii  

 

- vista la proposta del RUP di procedere all’affidamento di incarico di predisposizione della 

memoria integrativa alla richiesta di parere presentata dalla Corte dei Conti alla Commissione 

dell’Unione europea - onde accertare, con riguardo al finanziamento dell’operazione di 

aggregazione tra I.R.E. S.p.A. e I.P.S. S.c.p.A., la eventuale sussistenza di fattispecie suscettibile 

di integrare un “aiuto di Stato” – nonché delle connesse attività di supporto anche se 

necessario con affiancamento nell'interlocuzione con l'esecutivo europeo, per un corrispettivo 

di Euro  5.000 (oltre IVA di legge e oneri previdenziali di legge); 

- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano 

espletate in modo conforme alla vigente normativa; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

- di dichiarare l’Avv. Federico Baldi Ghetti aggiudicatario, in via definitiva, della procedura in 

oggetto e di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 

50/2016 dell’incarico di cui trattasi per l’importo di euro  5.000 (oltre IVA di legge e oneri 

previdenziali di legge); 

- di dare mandato alla struttura del Settore competente di procedere con i necessari 

adempimenti. 

 

 

Data, 15 gennaio 2021 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Ugo Ballerini) 

 __________________________  

 

 

 



pestarino
Evidenziato



pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato



pestarino
Evidenziato



pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato





pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato





pestarino
Evidenziato



pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato





pestarino
Evidenziato





pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato





pestarino
Evidenziato


	2021.01.15 Determina Avv.Baldi
	OSC 2021.1.18 determina per procura Notaio Biglia
	OSC 2021.1.26 determina per incarico Biglia procura lotto C
	OSC Determina acq. 250 marche da bollo
	OSC Determina beni servizi fino a 40000_CNS.proroga30giu21_firmata
	OSC DETERMINA RETE WIFI
	OSC Determina SOLO AMM beni servizi inf 20000_SUAR_Editoria2_StampaSud_firmata
	OSC ùDETERMINA MASCHERINE

